



# Gazeta Współczesna

Proletariusze  
wszystkich  
krajów,  
łączcie się!

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 68 (8752) Białystok — Łomża — Suwałki, wtorek, 27 marca 1979 r. Nakład: 133.067 A Cena 1 zł

## Szczera rozmowa o sprawach kraju

Zakończenie kampanii sprawozdawczej w podstawowych i oddziałowych organizacjach PZPR

WARSZAWA (PAP) — Dobiegła końca zapoczątkowana przed dwoma miesiącami kampania sprawozdawcza w podstawowych i oddziałowych organizacjach partyjnych. Ok. 75 tys. podstawowych i ponad 36 tys. oddziałowych organizacji partyjnych określiło na zebraniach sprawozdawczych swoje tegoroczne zadania i formy ich realizacji.

Należy przede wszystkim podkreślić głęboko gospodarski sens partyjnej debaty oraz osadzenie jej w realiach środowiskowych. Była to otwarta, szczera, nacechowana konstruktywną krytyką rozmowa o wszystkich sprawach składających się na obecny rytm życia kraju. Wypełnia ona żywą konkretną treścią i praktycznymi propozycjami uchwały XIII Plenum KC PZPR.

Ważkim nurtem kampanii sprawozdawczej była indywidualna ocena postaw zawodowych, politycznych i społecznych członków i kandydatów PZPR. Inicjatorską rolę blisko 3-milionowej partii wyraziła się przyjęciem przez POP

## Hitlerowskie zbrodnie wojenne nie powinny ulec przedawnieniu

Wywiad ministra Sprawiedliwości prof. J. Bafia dla PAP

WARSZAWA (PAP) — 30 milionów Europejczyków straciło życie w latach II wojny światowej. Ponad 18 mln ludności cywilnej zostało zamordowanych przez hitlerowców w sposób planowy i z premedytacją. W obozach, wzięciach i gettach w całej okupowanej przez III Rzeszę niemiecką Europie zginęło co najmniej 11 mln osób. W obozach koncentracyjnych i obozów zagłady na ziemiach polskich hitlerowcy wymordowali 6,7 mln więźniów, głównie Polaków. Żydów i obywateli ZSRR. Do 1 stycznia 1978 r. sądy RFN wydały wyroki skazujące na 6.432 zbrodniarzy hitlerowskich, na ogólną liczbę 84.403 osób podejrzanych o popełnienie zbrodni. Wobec pozostałych zakończono zostało postępowanie przez uniewinnienie, zawieszenie, umorzenie.

Warto przypomnieć te fakty, zwłaszcza dziś, w obliczu toczącej się w RFN walki politycznej w związku z zapowiedzianym na 31 grudnia 1979 r. terminem przedawnienia ścigania zbrodni hitlerowskich. Polska, kraj, który w latach II wojny światowej stracił ponad 6 mln swych obywateli, ma szczególne prawo i obowiązek, aby przeciwdziałać się stanowczo wszelkim próbom fałszowania historii lat 1939—1945 i wszelkim usiłowaniom uchronienia zbrodniarzy hitlerowskich przed odpowiedzialnością karną. Jest to zgodne zarówno z umienniem narodów cywilizowanych, jak też z licznymi ak-

## Huśtawka pogody

WARSZAWA (PAP) — Ostatnie dni marca upływają pod znakiem zmiennej pogody. Występują okresowe wahania ciepła i chłodu. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej w dniach od 27 do 31 bm. przewiduje zachmurzenie i deszcz z rozpozodzeniami, okresami słońca, lokalnie dość obfite — początkowo deszczu, potem nawet deszczu ze śniegiem. Temperatury maksymalne będą początkowo od 10 do 12 st., do plus 12 st., na południu nawet wyższe, zaś minimalne od plus 2 st. do plus 6 st. Należy nastąpić spadek temperatur maksymalnych do ok. plus 3 st., plus 8 st., a minimalnych do 0 st. minus 2 st. plus 3 st. Wiatry będą umiarkowane, południowe, potem z kierunków zmieniających się.

**pogoda**  
PROGNOZY DLA WOJEWÓDZTW:  
Łomżyńskiego i suwalskiego.  
Dziś — zachmurzenie duże z krótkimi przejaśnieniami, okresami opady deszczu. Temperatura maksymalna 6-8 st., minimalna 0 st. C. Wiatry słabe i umiarkowane, południowe.  
Jutro — okresami deszcz, temperatury bez istotnych zmian. Dziś i jutro: Lili i Ernesta. (sika)



W południowych regionach kraju rozpoczęły się wiosenne prace polowe. Przygotowania do sadzenia ziemniaków. CAF—Okociski—telefoto

## O wzrost efektywności gospodarowania Kolejne narady resortowe

WARSZAWA (PAP) — Trwają resortowe narady aktywu politycznego i gospodarczego. W odpowiedzi na list i sekretarza KC PZPR — EDWARDA GIERKA, dyskutuje się na nich najważniejsze kierunki i metody zwiększenia efektywności, a zwłaszcza likwidacji skutków trudności, które dają nam się we znaki w pierwszych 2 miesiącach roku. Działalność w Ministerstwie Finansów, Ministerstwie Przemysłu Lekkiego i Centralnym Związku Spółdzielczości Pracy.

Jakie dzwignie mogą najlepiej skłonić do wzrostu efektywności w każdej dziedzinie życia społeczno-ekonomicznego i jak je w sposób najbardziej prawidłowy stosować w praktyce — oto podstawowy temat narady resortowej Ministerstwa Finansów, w której wziął udział członek Biura Politycznego KC PZPR, wicepremier Mieczysław Jagielski, a także członek zespołu doradców naukowych I sekretarza KC — prof. Sylwester Zawadzki.

## Kto najczęściej ulega wypadkom przy pracy?

WARSZAWA (PAP) Z badań, w których wykorzystano materiały związkowej inspekcji pracy, wynika iż jednym z czynników powodujących wypadki jest niedostosowanie psychofizycznych i społecznych cech zatrudnionych do wymogów stanowiska roboczego.

Analiza okoliczności blisko 2 tys. wypadków, które wydarzyły się w zbadanych przedsiębiorstwach przemysłu maszynowego i ciężkiego dowodzi, iż najczęściej poszkodowanymi są mężczyźni. Zebrany materiał potwierdził także, że w wypadkach przy pracy ulegają najczęściej młodzi, rozpoczynający dopiero pracę. Ponad 40 proc. wypadków zdarzyło się pracownikom w wieku 21—30 lat, najczęstszą przyczyną były: brak doświadczenia i rutyny zawodowej, a także nieprawidłowy przebieg procesów adaptacji społecznej w nowym środowisku. Najbardziej krytycznym i niebezpiecznym okresem dla każdego zatrudnionego są trzy pierwsze lata pracy. Pracownicy o tym stażu stanowią ok. 50 proc. ogółu poszkodowanych osób.

## Sytuacja powodziowa nad Bugiem

Poziom wody w Bugu podnosi się coraz bardziej. Stan alarmowy np. w okolicach wsi Wólka i Turna Mała wynosi 380 cm, tymczasem woda podniosła się tam do wysokości 518 cm. Przewiduje się dalszy wzrost poziomu wody na Bugu.

## Samolot zderzył się z wieżowcem

BUENOS AIRES (PAP) — W ub. sobotę wieczorem dwusilnikowy prywatny samolot, podczas próby lądowania w deszczową pogodę na lotnisku w Sao Paulo, uderzył w 14 piętrowy budynek mieszkalny. Pilot i dwaj mieszkańcy budynku ponieśli śmierć. Strażacy ewakuowali mieszkańców budynku schodami przeciwpożarowymi, gdyż w wyniku zderzenia uszkodzeniu uległa instalacja elektryczna.

## Premier Piotr Jaroszewicz przybył na Kubę Serdeczne powitanie w Hawanie

HAWANA (PAP) — Na zaproszenie I sekretarza KC KP Kuby, przewodniczącego Rady Państwa i Rady Ministrów Republiki Kuby FIDELA CASTRO, w niedzielę, 25 bm. przybył do tego kraju z oficjalną wizytą członek Biura Politycznego KC PZPR, prezes Rady Ministrów PRL PIOTR JAROSZEWICZ.

Wizyta odbywa się w okresie, gdy naród kubański obchodzi 20 rocznicę zwycięstwa rewolucji, która wprowadziła Kubę na drogę socjalizmu.

Sprawozdawcy PAP Ludwik Arendt i Ryszard Rymaszewski informują: O godz. 18.00 czasu miejscowego, tj. o godz. 23.00 czasu warszawskiego, na międzynarodowym lotnisku w Hawanie im. Jose Martí udekorowany flagami Polski i Kuby wyładował samolot specjalny z Warszawy. Na budynku dworca lotniskowego i w wielki portret P. Jaroszewicza i napisy w dwóch językach: „Serdecznie witamy towarzysza Piotra Jaroszewicza! Niech żyje wieczna przyjaźń między Kubą i Polską!”.

Serdecznie powitali prezesa Rady Ministrów PRL oraz towarzyszące mu osoby przywódcę rewolucyjnej Kuby Fidel Castro i członkowie najwyższego kierownictwa partyjnego, państwowego oraz rządu Kuby. Obecni byli ambasadorzy: Polski na Kubie — Ryszard Majchrzak i Republiki Kuby w PRL — Raul Fornel Delgado.



## Otwarcie konferencji OPEC

GENEWA — W poniedziałek rozpoczęła się konferencja ministrów 13 państw eksportujących ropę naftową, zrzeszonych w OPEC. Celem konferencji jest rozpatrzenie sytuacji jaka powstała na rynku naftowym po zmniejszeniu eksportu ropy przez Iran.

Wśród państw członkowskich OPEC wyraźnie jest dążeń do podwyższenia cen ropy w związku ze zmniejszoną podażą tego paliwa. Przeciwdziałają się temu Arabia Saudyjska.

## A. Gromyko zakończył wizytę w Syrii

DAMASZEK — W Damaszku odbyła się trzecia rozmowa ministra Spraw Zagranicznych ZSRR, Andrieja Gromyki, z prezydentem Syrii, Hafezem Asadem. W toku spotkania kontynuowano omawianie sytuacji na Bliskim Wschodzie, a także problemu współpracy radziecko-syryjskiej. Rozmowy przebiegały w atmosferze pełnego zrozumienia. W poniedziałek przed południem min. Gromyko odleciał do kraju.

## Dni Gdańska w Leningradzie

LENINGRAD — Festiwal filmów polskich zainaugurował tradycyjnie odbywające się w Leningradzie doroczne „Dni Gdańska”. W tym roku impreza jest poświęcona jest 34 rocznicy zwycięstwa w wojnie polsko-gdańskiej. W programie udział wzięli artyści z Teatru Dramatycznego im. Głogowskiego z Gdańska. Uroczystości nad brzegami Newy odbywają się pod hasłem: „O dalsze pogłębienie i rozwój braterskiej współpracy”.

## Aresztowania w Szanghaju

PEKIN (PAP) — Największe miasto w Chinach, Szanghaj było niedawno widownią zamieszek, demonstracji i innych objawów niezadowolenia. W wystąpieniach wymierzonych przeciwko polityce KPCh i rządu brał udział nie tylko młodzi ludzie do niedawna wysłani do pracy przymusowej na wieś, lecz także pracownicy różnych instytucji i przedsiębiorstw.

W całym mieście rozklejono zarządzenie miejscowego urzędu bezpieczeństwa wyzywające uczestników manifestacji i innych zebrań publicznych, aby podporządkowali się poleceniom policji i ostrzegające przed konsekwencjami zakłócania pracy instytucji państwowych i wniekania zamieszek. Urząd bezpieczeństwa ostrzegł, że sankcją za naruszenie rozporządzenia jest areszt. Z informacji napływających z Szanghaju wynika, że trwają tam już aresztowania osób oskarżonych przez władze o „sabotaż” i działalność kontrrewolucyjną.

## Krajowe targi „Softarg-79”

KATOWICE (PAP) — 25 bm. w Ośrodku Postępu Technicznego w Katowicach otwarte zostały pierwsze krajowe targi systemu oprogramowania maszyn cyfrowych przemysłu maszynowego „Softarg-79”. Podstawowym celem targów jest prezentacja najnowszego krajowego dorobku producentów oprogramowania dla komputerów oraz stworzenie optymalnego systemu kooperacji w tej dziedzinie pomiędzy producentami ośrodkami informatycznymi w Polsce, a w perspektywie — w państwach członkowskich RWPG.

## Egipt—Izrael Podpisanie separatywnego układu w Waszyngtonie

WASZYNGTON (PAP) — W poniedziałek o godz. 14.06 czasu miejscowego (19.06 GMT) prezydent Egiptu, ANWAR SADAT, i premier Izraela, MENACHEM BEGIN, podpisali w Białym Domu w Waszyngtonie separatywny układ pokojowy między obu krajami.

Przebijający z wizytą w Londynie sekretarz generalny ONZ, Kurt Waldheim, oświadczył w poniedziałek, że wąpił, czy separatywny układ pokojowy między Egiptem a Izraelem rozwiąże problem bliskowschodni.

Ok. 4 tys. Palestynczyków uczestniczyło w poniedziałek w wiecu protestacyjnym w Doha, na którym wykonywane separatywny układ egipsko-izraelski. Uczestnicy wiecu oskarżyli prezydenta Sadata o zdradę i wezwali państwa arabskie, by kategorycznie potępiły ten spisek przeciwko narodowi arabskiemu.

Rząd Jordani opublikował oświadczenie, w którym odrzucił separatywny układ egipsko-izraelski i komunikuje, że dla zamianowania protestu przeciwko niemu, we wszystkich przedsiębiorstwach państwowych i prywatnych przerwano w poniedziałek pracę na jedną godzinę.

W Kuwejcie doszło w poniedziałek do burzliwej demonstracji antyegipskiej. Jej uczestnicy obrzucili kamieniami siedzibę ambasady Egiptu i wybili w niej szyby. Policja użyła gazów łzawiących do rozprzeczania demonstrantów.

## Przeciwnicy Idi Amina maszerują na Kampalę

NAIROBI, LONDYN (PAP) — Z komunikatu radia ugandyjskiego wynika, że siły przeciwników prezydenta Amina, wspomaganie przez armię tanzanicką, odcisnęły w sobotę rano stolicę Ugandy Kampalę od portu lotniczego Entebbe, znajdującego w odległości 30 km od tego miasta. Rozgłoszona wezwania oddziały wojsk ugandyjskich, aby do końca pozostały wierni Idi Aminowi.

Źródła dyplomatyczne w stolicy Kenii — Nairobi podały, że siły utworzone przez uchodźców ugandyjskich, których znaczna część stanowią zwolennicy byłego prezydenta Amina, powołanie zagrożony od portu lotniczego Entebbe, znajdującego w odległości 30 km od tego miasta. Rozgłoszona wezwania oddziały wojsk ugandyjskich, aby do końca pozostały wierni Idi Aminowi.

## z trzech województw WIZYTA KONSULA GENERALNEGO ZSRR W SUWAŁKACH

W Suwałkach przebywał wczoraj z przyjacielską wizytą minister pełnomocny, konsul generalny ZSRR w Gdańsku — dr Lech A. Wachramiejew. Spotkał się on z I sekretarzem KW PZPR — Zbigniewem Białekim oraz wojewodą — Eugeniuszem Zlotoryńskim. Omawiano interesujące obie strony sprawy dotyczące rozwoju współpracy woj. suwalskiego z przygranicznymi rejonami Związku Radzieckiego. Gościa zapoznano również z aktualnymi i perspektywicznymi problemami rozwoju społeczno-gospodarczego Suwałszczyzny.

Minister Lech A. Wachramiejew złożył kwiaty na cmentarzu żołnierzy radzieckich w Szwarzycach koło Suwałk. (ceg) POSIEDZENIE WZP W BIAŁYMSTOKU Na wczorajszym posiedzeniu Wojewódzkiego Zespołu Politechnicznego w Białymstoku zapoznano się z informacją o rozwoju gospodarki żywnościowej województwa do roku 1990.



Na skutek spiętrzenia wód Wisły przez zespół budowli hydroenergetycznych, pod Włocławkiem powstało, ciągnące się na 58 km w górę rzeki sztuczne jezioro. Minimalny w tym zbiorniku ruch wody powoduje spiętrzenie lodów. Nad zlikwidowanie m. lodowych zatorów na odcinku Wisły od Plocka do Włocławka pracuje pięć lodolamaczy o łącznej mocy kilku tysięcy kon mechanicznych. CAF—Zolnowski—telefoto







Przed trzema laty odbyła się w Białymstoku po raz pierwszy Dekada Kultury Wsi. Pamiętam, że na początku nie było pewności, co z tego wyniknie. Ale już pod koniec tej pierwszej Dekady nabrano przekonania o konieczności organizowania dorocznych, uroczystych podsumowań współpracy miasta ze wsią. Pierwsze imprezy znalazły swoich entuzjastów, były żywiłowe i spontaniczne. Idealnie przykładało, organizatorów pochwalono. W ten sposób przez dwa następne lata dziesięć dni marca upływało w Białymstoku pod znakiem kultury wsi, a ściślej pod starą, ale ciągle aktualnym hasłem sojuszu robotniczo-chłopskiego.

D oświadczenia trzech lat, to okres w kulturze niewielki. Gdybyśmy kładli na pełną realizację postawionych celów, efekty nie byłyby jeszcze pełne. A jednak okres ten to dostatecznie dużo, by ocenić dotychczasową realizację programu.

Idea Dekady nawiązuje — jak wspominałem — do tradycji sojuszu robotniczo-chłopskiego. Uwzględnia wszakże wszelkie aktualne tendencje i potrzeby obu środowisk. Nieprzypadkowo pierwsze dekadowe kontakty miasta ze wsią miały charakter spotkań kulturalnych. Chodziło o to, by poszczególnym gminom stworzyć warunki do prezentacji swoich twórczych możliwości właśnie w mieście, w zaprzyjaźnionym zakładzie pracy. Wspomnę, że perspektywiczny program rozwoju kultury w województwie białostockim dużo miejsca poświęca uczestnictwu środowisk wiejskich w kulturze. Realizowane jest to dziś poprzez stałą więź placówek terenowych z centrum województwa. Mogą one korzystać z całego profesjonalnego potencjału, a więc teatrów, filharmonii, wystaw, muzeów; mogą też prezentować własny dorobek kulturalny, folklor i sztukę ludową.

Możliwości są zatem duże. Jak je wykorzystano? Czy Dekada zagwarantowała stałe miejsce wsi w ogólnym „obiegach” kultury? Czy partnerskie współdziałanie gmin z zakładami pracy przyniosło obopólne korzyści?

Przez te trzy lata wiele gmin i zakładów pracy poczyniło próby nawiązania współpracy. Były one bardziej lub mniej udane. Trzeba wszakże obiektywnie przyznać, że spo-

koncert amatorskich zespołów artystycznych, po to tylko, by przez dwa dni ów imponujący dorobek obejrzało zaledwie kilkudziesięciu białostoczan. Trudno zrozumieć te dwa przykre zdarzenia. Organizatorzy tłumaczyli, iż własnoręcznie zaklejałi kilkadziesiąt kopert z imiennymi zaproszeniami do osób, którym sprawy te powinny być bliskie z racji pełnionych

praca między zakładami a gminami trwa przez cały rok, a nie tylko przez dziesięć marcowych dni! Chciałabym również zwrócić uwagę na partnerstwo okazjonalne, związki gmin z zakładami pracy narzucone z góry, niejako z rozdzielnika. Na szczęście nie zdarzało się to za często, bo co to by było gdyby wszyscy partnerzy Dekady spotykali się tylko raz do roku, wymieniając grzecznościowe formuły, czyniąc sobie wzajemne propozycje po to, by nie powrócić do poruszanych spraw lub tylko dla odnotowania spotkania, ujęcia go w sprawozdaniu!

W odpowiedzi na moje wątpliwości usłyszałam, że „rozdzielnik” jednakże musi funkcjonować, chociażby po to, by wszystkie na raz zakłady nie zaprzęgnęły współpracy z gminami położonymi w pobliżu miasta i szalenie atrakcyjnymi jak Supraśl czy Tykocin. Ktoś musi nawiązać kontakt z Mielnikiem lub Czyżami, które to gminy nie garną się jakoś do udziału w Dekadzie, i z którymi nikt jeszcze nie rozpoczął współpracy.

Pośród tych za i przeciw, w pozytywach i błędach leży przecież wartość najtrwalsza — stała współpraca miasta ze wsią. Warto tę tradycję pielęgnować i kontynuować, ale pozostawiając w sposób konsekwentny nieprawidłowości i uchybień. Nie można przecież za służbę inicjatywę czynić działań pozorych. W samej rzeczy chodzi przecież, by dekadowe kontakty nie kończyły się na uroczystym podpisaniu umowy między zakładem pracy a gminą.

Do takich właśnie refleksji skłoniło mnie uczestnictwo w tegorocznych imprezach. Sądzę, że uświadomienie sobie towarzyszących im niedomagań pozwoli na szybsze ich wyeliminowanie oraz na odnalezienie właściwych sposobów i metod realizacji programu. IDEA DEKADY KULTURY WSI WARTA JEST PRZECIEŻ GODNYCH POMYSŁÓW I INICJATYW.

LUDMILA CHALECKA-POŁOCKA



# Daleko do miasta?

ro partnerów nawiązało trwałe związki, rozszerzając płaszczyznę współpracy z kulturalnej na gospodarczą. Znamy wiele przykładów uczestnictwa robotników w żniwach, wykopkach ziemniaków, budowie wiejskich ośrodków zdrowia oraz robotników — w obradach KSR, a także przygotowaniu wycieczek i rekreacji dla żon. Dobre tradycje ma w tej dziedzinie gmina Turów Kościelna i Białostockie Przedsiębiorstwo Instalacji Sanitarnych. Zakład udziela gminie pomocy w remoncie dworku myśliwskiego z przeznaczaniem na Gminny Ośrodek Kultury, instaluje centralne ogrzewanie w szkołach, gmina zaś czyni starania o wydzielenie na swoim terenie działek letniskowych z przeznaczeniem dla pracowników zakładu.

Wielkość dekadowych spotkań cieszyła się małą frekwencją publiczną w ości. Sale świeciły przeżnięte pustkami, a wysiłek organizatorów z reguły nie dawał im satysfakcji. Mało popularne okazały się zarówno inauguracyjne sesje, jak też znakomicie przygotowana prezentacja Bielska Podlaskiego w ramach kulturowej „Estrady Pomyślności”. Leż trzeba było trudu, wysiłku i pomyślności bielskich gospodarzy, którzy przygotowali kilka wystaw, wspaniałą

funkcją i po prostu z obowiązkami.

Warto więc na przyszłość zastanowić się nad innymi możliwościami dotarcia do publiczności i rozbudzenia jej zainteresowań. A mimo to, mimo że w pierwszym roku było ich czterdzieści jeden, a w następnym — czterdzieści trzy (na czterdzieści dziewięć gmin). Słabość Dekady polega jednak nie tylko na zmniejszonej ilości kontaktów w stosunku do lat ubiegłych. Nie ma również uzasadnienia zbyt- niaczej imprez, które to cechy w poprzednich latach uchodziły za dodatnie. Dobre przygotowanie organizacyjne wyklucza przecież wszelką improvizację, a tegoroczna Dekada była na nią skazana.

Nawet wśród organizatorów panuje zgodna, aczkolwiek negatywna opinia o tegorocznej Dekadzie. Winą za niepowodzenie obciąża się... aurę. To prawda, że sroga zima utrudniała kontakty ze wsią, uniemożliwiając kolejne telekonferencje z naczelnikami, a nawet łączność korespondencyjną. Ale przecież — w wypadku Dekady — zima mogła być nie sprzyjającym. Przypomnę bowiem, że przygotowania do tej dorocznej imprezy rozpoczęły się na długo przed rozpoczęciem ostrego ataku mrozu. Dużym ułatwieniem dla organizatorów powinien być również fakt, iż współ-

# Międzynarodowy Dzień Teatru



P o raz osiemnasty obchodzony jest dzisiaj Międzynarodowy Dzień Teatru. Święto ludzi sceny zainicjowane zostało przez Międzynarodowy Instytut Teatralny. W bieżącym roku obchodzone jest pod hasłem „Teatr radością dziecka”. W ubiegłą niedzielę w białostockim Teatrze Lalek odbyło się przedstawienie sztuki „O Kasi, co gąski zgubiła”, Marii Kownackiej, połączone z atrakcjami dla maluchów. Dziś natomiast Teatr Dramatyczny im. A. Węgierki wystąpi z uroczystą premierą „Szczęśliwego wydarzenia” Sławomira

Mroźka. Spektakl na małej scenie wyreżyserowała Wanda Laskowska, scenografia — Zofii Pietrusińskiej. Grają: Teresa Kostecka-Czarnecka, Kazimierz Wysota, Wojciech Kosteki, Andrzej Kowalczyk (na zdjęciu) oraz Krzysztof Ziemiński. PRACOWNIKOM OBU BIAŁOSTOCKICH TEATRÓW, WYDZIAŁU LALKARSKIEGO PWST I STUDENTOM, A TAKŻE WSZYSTKIM LUDZIOM ZWIĄZANYM ZE SCENĄ W NASZYM REGIONIE — ŻYCZYMY W DNIU ICH ŚWIĘTA WSZELKIEJ POMYŚLNOŚCI. (jot)

## PRZODUJĄCY TRAKTORZYŚCI Ryszard Kalinowski

G mina SIEMIATYCZE z racji swego położenia i przewagi lekkich gleb, zwykle pierwsza przystępuje do wiosennych prac polowych i jako jedna z pierw-

szych kończy żniwa. Sprawne i terminowe wykonanie tych prac zależy w dużej mierze od traktorzystów, takich jak m. in. Ryszard KALINOWSKI.

W ubiegłorocznym konkursie WZKR na „najlepszego operatora sprzętu rolniczego” zajął on drugie miejsce. Absolutnym rekordem w województwie stał się czas efektywnie wykorzystany w rolnictwie. Przy orce, koszeniu itp. pracował w ub. roku 1768 godzin.

Ryszard Kalinowski, jako traktorzysta SKR Siemiatycze, pracuje czwarty rok. Mieszka w niedalekiej wsi — Leszczka, gdzie pomaga rodzicom przy prowadzeniu gospodarstwa.

Do nadchodzącego sezonu SKR w Siemiatyczach jest już przygotowany. Trzydzieści sześć ciągników czeka na wyjście w pole. W warsztatach remontowych pozostają jeszcze koparki do ziemniaków. Oby tylko nie zabrakło części zamiennych w czasie sezonu.



Fot. K. Swiderski

Wojewódzki Oddział Polskiego Towarzystwa Chronisk Młodzieżowych w SUWAŁKACH, powołany w 1975 r. jest gospodarzem wielu tras, obozów wędrownych i bazy turystycznej dla młodzieży szkolnej. Bazę tę stanowi 37 chronisk przejętych od oddziałów wojewódzkich w Białymstoku i Olsztynie.

### Dla wędrującej młodzieży

N a terenie województwa istnieje obecnie 7 typowych tras, z których największym powodzeniem cieszą się szlaki biegnące wokół Wielkich Jezior Mazurskich. Tymczasem trasy na Pojezierzu Suwalskim, mniej rozpropagowane, wybierają tylko nieliczni. Najwięcej zgłoszeń na wędrowkę po Suwałkach nie napływa co roku z województwa: łódzkiego, katowickiego, szczecińskiego, łomżyńskiego i białostockiego.

## Z zagranicy

### PANORAMA POLONII

#### BELGIA Malarstwo Hieronima

Hieronim Jędroszkowiak jest jednym z bardziej znanych belgijskich malarzy polskiego pochodzenia. Jego pracownia mieści się przy Alei Winston Churchilla w BRUKSELLI. Artysta wiele lat spędził we Francji w okręgu górniczym Pas-de-Calais. Był górnikiem, fryzjerem, kompozytorem nagrywającym własną muzykę, ale przede wszystkim malarzem. Jego obrazy są niezwykle przez swój kolorystyczny, ekspansywny, ostre, niepokojące; jednocześnie barwne, abstrakcyjne kształty przepalone są światłem nadającym całości swoistą łagodność i ciepło. Swój pracowni w wielu europejskich galeriach, jest laureatem kilku międzynarodowych nagród, ostatnio — wiodącej Akademii Sztuk Pięknych. Hieronim Jędroszkowiak określa swoje żywe związki z Polską; mimo że całe życie spędził za granicą, czuje się Polakiem, a po swojej ostatniej wizycie w kraju — pierwszy po trzydziestu latach — jego sentyment do ojczyzny stał się jeszcze większy. Pragnie pokazywać swoją sztukę rodakom. Równocześnie chce stać się mecenasem polskiej sztuki w Belgii, gdzie jest ona mało znana.

#### BRAZYLIA Towarzystwo polskie „Odrodzenie”

Jest jedną z najstarszych i najbardziej aktywnych organizacji na terenie BRAZYLII. Działa w Ponta Grossa. Obecnie zrzesza około 300 członków. Współdziałało we wszystkich większych akcjach polonijnych, utrzymując cały czas kontakt z krajem. Towarzystwo patronowało pierwszemu w Paranie konkursowi im. Fryderyka Chopina. Organizowało festiwale polsko-brazylijskie, wystawy o Polsce współczesnej, akademie z okazji 22 Lipca. Przy Towarzystwie istnieje dwujęzyczna biblioteka, prowadzony jest kurs języka polskiego, a od 1963 r. działa zespół folklorystyczny.

#### FRANCJA Dary na Centrum Zdrowia Dziecka

Idea budowy Centrum Zdrowia Dziecka od samego początku cieszyła się dużym uznaniem i poparciem wśród Polonii francuskiej. W skład powstałego w 1977 r. w PARYŻU Społecznego Komitetu Budowy Pomnika-Szpitala Centrum Zdrowia Dziecka weszli m. in. znani przemysłowcy, lekarze, kupcy. Funkcję prezesa pełni Michel Suisse-Swisłowski. Do połowy 1978 r. zebrano 100 tys. franków, ofiarowanych przez osoby polskie i francuskiego pochodzenia. Grono ofiarodawców we Francji wciąż się powiększa. Komitet zamierza zorganizować w Międzynarodowym Roku Dziecka wiele imprez propagujących na terenie Francji budowę pomnika-szpitala, zbierać nowe fundusze i dary.

#### MALEZJA Profesor z Kuala Lumpur

Polonia malezyjska, w kraju odległym od Polski o 11 tys. km jest nieliczna i składa się z kilku zaledwie zamieszkałych tam na stałe osób. Jednym z Polaków jest prof. dr Marian Sołtyś. Był on twórcą Wydziału Weterynaryjnego w Akademii Rolniczej z Kuala Lumpur; obecnie kieruje Katedrą i Zakładem Mikrobiologii w tej uczelni. Prof. Sołtyś ukończył studia weterynaryjne w Polsce. Lata wojenne rzucił go do Anglii, gdzie przez wiele lat wykładał w wyższych uczelniach. Następnie przeniósł się do Kanady, a potem do Malezji. Jego zasługi dla rozwoju malezyjskiej nauki są duże; cieszy się szacunkiem grona profesorów i studentów. Zawsze podkreśla swe polskie pochodzenie i utrzymuje żywe kontakty z krajem. Mimo siedemdziesięciu lat — wciąż wery i humoru, uroczy gawędziarz — prawie co roku odwiedza nasz kraj.



Fot. Zdzisław Lenkiewicz

## Przesypywanie z pustego w próżne

16 marca zastaliśmy na budowie pustkę. Nie pojawił się żaden przedstawiciel wykonawcy — Białostockiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego. Zastępca dyrektora „Prefabetu” — Adolf Szeremet zapowiedział, że budowlanych i monterów widać przy tym obiekcie bardzo rzadko. Od jesieni ubiegłego roku zdarzyło się to najwyżej parę razy. Tymczasem w centrum obiektu stoi dźwig, który — jak słyszę — od paru miesięcy nie był w ogóle wykorzystywany, nawet wtedy, gdy terenu nie oddcinała od dróg dojazdowych gruba warstwa śniegu. Może mamy za dużo sprzętu?

Sekretarza — Mieczysława Piątka z Komitetu Gminnego partii w Śniadowie też denerwuje ten marazm. Ostatecznie przesypania miały być gotowe bodaj w czwartek ubiegłego roku, a postęp robót nie zapowiada dotrzymania następnego terminu. Mówili o tym często. Ostatnio zabierał głos na naradzie przedstawiciel Komitetu Wojewódzkiego z Łomży, ale bez optymizmu: przyspieszenie prac przekracza nasze możliwości. Irytuje nie tylko owa bezsilność, ale przede wszystkim rachunek ekonomiczny, gdzie z dnia na dzień spływający na straty tysiące złotych na skutek niewykorzystania sprzętu. Dyrektor od spraw technicznych białostockiej „Przemysłówki” — Julian Dalecki wyjaśnia, że jeszcze do jesieni ubiegłego roku nie otrzymali zbiorników do przesypania. Teraz pozostało dokończyć ich montaż i zainstalować pneumatykę zasypu cementu do zbiorników i na pojazdy. Do kontynuacji robót przystąpią w kwietniu, by do czerwca br. całkowicie je zakończyć. Dla czego czekamy na to od jesieni i mamy czekać do kwietnia — nie wiadomo. (apo)

## Ostatnie dwa lata niepomysłnej dla produkcji roślinnej aury spowodowały, że z eksportera nasion staliśmy się ich importerem. Dotyczy to głównie podstawowych gatunków warzyw. Mimo, że kontraktację w 1978 roku zwiększono o 20 proc., nie udało się skupić planowanych ilości nasion (np. nasion pomidorów zebrano zaledwie 5 proc.). Równocześnie nasi czytelnicy sygnalizują brak innych środków produkcji ogrodniczej.

J ak więc obecnie przedstawia się zaopatrzenie w nasiona, nawozy, środki ochrony roślin i narzędzia? Z tym pytaniem udałem się do dystrybutora — Wojewódzkiej Spółdzielni Ogrodniczo-Pszczelarskiej w ŁOMŻY.

Wobec braku nasion warzyw generalną zasadą będzie zaopatrzenie przede wszystkim producentów, z którymi spółdzielnia podpisała umowy kontraktacyjne. Okręgowa Centrala Nasion Ogrodniczych i Szkółkarskich w Ozarowie Mazowieckim zapewnia im pełne zaopatrzenie (do tej pory dostarczano jednak zaledwie 30 proc.).

W Łomżyńskim jest ponad 3 tys. producentów warzyw, ale aż 50 tys. gospodarstw i kilka tysięcy działek w miastach. I właśnie one znajdują się w najgorszej sytuacji. Obecnie w 10 sklepach i magazynach WSOP znajduje się tylko 10 proc. potrzebnych nasion. Dlatego też trzeba będzie sięgnąć po nasiona, które z reguły posiadają i działkowicze i rolnicy. Stosować należy przy tym, ze względu na słabszą siłę kiełkowania, gęsty wysiew.

## Przed ogrodniczą wiosną

ich brakom trzeba będzie korzystać z odmian dostępnych na rynku. I tak np. w sprzedaży nie spotyka się nasion ogórków odmiany „Polan F”, której plantacje zostały całkowicie zniszczone; natomiast delikates i Mikor. Znaczące ilości nasion sałaty, pomidorów, kapusty brukselskiej i fasoli zostaną sprowadzone z importu.

W okresie zimy zajadę domkopy spustoszone w sadach, ogryzając z kory pnie, a nawet gałęzie drzew owocowych. Fachowcy zalecają zabezpieczyć drzewka przed wysychaniem i infekcją poprzez smarowanie ogolonionych konarów Funabenem 3, lub białą farbą emulsyjną z dodatkiem 2 proc. takich preparatów jak Topsis M, Funaben 50 względnie Fundazol. Rada dobra —

Praktycy — ogrodnicy, z którymi rozmawiałem, sugerują więc, zamiast szukania deficytowych środków odwołać się do tradycji. Mówi ona o smarowaniu ran krowiakami (odchody bydłecy) zmieszanych z gliną. Dobrze jest dodać do tej mieszaniny także nieco (2-3 proc.) będącego w sprzedaży Topsisu M lub Funabenu 50. Nie zaleca się na-

liście braków uzupełniają folia. Przemysł zoferował w tym roku zaledwie 50 proc. pokrycia potrzebnych 5,5 tys. ton. Spółdzielnie ogrodniczo - pszczelarskie zostały natomiast dość dobrze zaopatrzone w podstawowe narzędzia i maszyny ogrodnicze.

Na zakończenie tego przedwiosennego przeglądu zaopatrzenia zachowalem superciekawostkę. Oto w sprzedaży ukazały się poszukiwane od lat miódki, maszyny do odciągania miodu. Dla WSOP w Łomży hurtem zrealizowano zamówienia z dwóch ostatnich lat. Nie różnią się one praktycznie niczym od tych produkowanych na przełomie lat pięćdziesiątych i sześćdziesiątych. Szokują tylko ceną — 10.200 zł. Czteroplastowe, napędzane ręcznie, sporządzone z ocynkowanej blachy urządzenie kosztuje więc tyle, ile automatyczna pralka wyposażona przecież nie tylko w elektryczny napęd, ale i elektromechaniczny. Zastanawiający jest także rok produkcji wybitny na metrykach — 1965 i 1967 r.

Pod dostatkami jest w Łomżyńskim noworodki ogrodniczych — Azofoski, Fructus I i II, Flory, MIS III i IV, a także bogatego w mikroelementy Polichelatu.

(jtb)







# W mularze chłopcy o twórczości

Rozpoczyna się coroczna rekrutacja kandydatów do wojskowych szkół zawodowych, kształcących oficerów, chorążych i podoficerów o bogatym wachlarzu specjalności.

Absolwenci średnich szkół zawodowych i ogólnokształcących z maturą mogą ubiegać się o przyjęcie do Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie, Wojskowej Akademii Medycznej w Łodzi, Wyższej Szkoły Marynarki Wojennej w Gdyni, Wojsk Zmechanizowanych, Pancernych, Rakietowych i Artylerii, Wojsk Chemicznych, Inżynieryjnych i Łączności, Szkoły Samochodowej, Lotniczej i Radiotechnicznej.

Nauka w Akademickim Centrum (w zależności od kierunków studiów), od pięciu do sześciu lat, w wyższych szkołach oficerskich — cztery lata, (z wyjątkiem Szkoły Marynarki Wojennej, gdzie okres nauki wynosi cztery i pół roku), od roku do dwóch trwają cykle szkoleniowe kandydatów spośród absolwentów szkół średnich we wszystkich szkołach chorążych.

Względy cykl szkoleniowy, obejmujący przedmioty ogólnokształcące, wojskowe i zawodowe — jest dłuższy i wynosi trzy lata.

Wojskowe komendy uzupełnień prowadzą równocześnie rekrutację kandydatów do szkół podoficerskich. Nauka w nich trwa sześć miesięcy, po czym obowiązują roczna praktyka w jednej z jednostek wojskowych. Od kandydatów na podoficerów zawodowych wymaga się ukończenia 17 lat oraz świadectwa szkoły zawodowej, bądź dwóch klas liceum ogólnokształcącego.

Szkoły wojskowe dają doskonały start życiowy dla młodych mężczyzn, którzy lubią wojsko i mają wysokie ambicje zawodowe. Podchorążowie i elity mają zapewnione pełne utrzymanie, umundurowanie, podręczniki i inne wyposażenie niezbędne do nauki i życia.

Kadra wykładowców zapewnią wysoki poziom nauki. Słuchacze mają też zapewnione warunki wypoczynku, uprawiania sportu i rozwijania swoich zainteresowań kulturalnych.

Nie bez tych przyczyn szkoły wojskowe różnego typu są bardzo popularne wśród młodzieży woj. suwalskiego. Pod względem wyników rekrutacji Wojewódzki Sztab Wojskowy w Suwałkach zajmuje czołowe miejsce w Warszawskim Okręgu Wojskowym. Jest to również zasługa szkół i nauczycieli, którzy potrafią spopularyzować wśród młodzieży wiedzę wojskową i zachęcić do wyboru odpowiedzialnej patriotycznej służby.

Na odbytym niedawno w Suwałkach posiedzeniu Wojewódzkiej Komisji Koordynacyjnej ogłoszono listę wyróżnionych. Puchary i dyplomy otrzymały Licea Ogólnokształcące w Orzyszu, Węgorzewie i Sejnach oraz Wojskowa Komenda Uzupełnień w Elku. Indywidualne wyróżnienia otrzymał: dyrektor Technikum Elektrycznego w Giżyku — Lucjanowi Drabowi, dyrektorowi Technikum Mechanizacji Rolnictwa w Sejnach — Janowi Kukowskiemu oraz pracownicy Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego — Honoracie Potapa.

Wszystkich zainteresowanych przyjęciem do szkół wojskowych kierujemy do najbliższych wojskowych komend uzupełnień, gdzie otrzymają wyczerpujące informacje na temat warunków i możliwości uzyskania statusu podchorążego lub elity. (ceg)

## Sport w fotografii

W Galerii Łomżyńskiej Fotografię Towarzystwa Fotograficznego przy ul. Sadowej 12 do końca marca można oglądać „Sport w fotografii” — Leszka Fidisiewicza. Spośród ujęć tematu powiolen zainteresować nawet ludzi nie związanych blizko ze sportem. L. Fidisiewicz stara się przedstawić psychologię sylwetki zawodników na tle poszczególnych dyscyplin. Uchwycenie w czasie jednej tysięcznej sekundy reakcje sportowców podczas walki, demonstrują na wystawie możliwości współczesnej techniki fotograficznej oraz umiejętności autora, zwłaszcza przy wyborze właściwego momentu i motywu.

L. Fidisiewicz fotografuje od 20 lat. Otrzymał szereg nagród i wyróżnień na konkursach m. in. złoty medal w Moskwie i złoty medal na Biennale Fotografii Sportowej w Białymstoku w 1976 r. Wybrany został prasowym fotoreporterem roku 1976. Kiedyś uprawiał sport wyczynowo (lekkooletyka i dziesięćdziesiąt), dziś jest dziennikarzem i fotoreporterem. Pracuje w redakcji popularnego tygodnika „Razem”.

Spotkanie autorskie odbędzie się w Łomży, 28 marca w Klubie „Kubus” o godz. 17.30. Z fotografią, o której mowa, można się spotkać w Klubie „Kubus” w Łomży. W związku z tym rozważa się możliwość przedłużenia waha ochronnego, odgrządzającego rzekę od stadionu miejskiego, celem założenia wylegarni. Większość robót niefachowych wykonaliby w czynie społecznym członkowie koła.

## Z UKOSA Słoneczko dopomoże?

Zakład Oczyszczania Miasta w ELKU, uporał się z grubsza z usunięciem śniegu z terenu, zapisał wywołania pozostałości po śniegu. Przystąpiło do wywołania śniegu i śmieci z podwojek, które wyglądały fatalnie. Jednocześnie wszystkie robót się

nie da. Bardzo źle przedstawia się natomiast większość chodników. Gdyby dozorca, gospodarze i właściciele domów wywozili śmieci, nie byłoby kłopotów. Kto jednak doprowadził do powstania chodników nie przysługujące do budowy? (zb)

## Co, gdzie, kiedy?

- TEATR W BIAŁYMSTOKU Teatr Dramatyczny im. A. Węgliki — nieczynny. Państwowy Teatr Lalek — nieczynny.
- KINA W WOJEWÓDZIECH ŁOMŻYŃSKIM Lomża — „Październik” — „Sędzia Fayard zwany Szyferem”, prod. franc. (od lat 15). Grajewo — „Trzęsienie ziemi”, prod. USA (od lat 15). Kolin — „Taksowkarz”, prod. USA (od lat 15). Wysokie Mazowieckie — „Trzy dni Kondora”, prod. wiosk.-USA (od lat 15). Zambrów — „Płk pod Wiaszą Skala”, prod. austr. (od lat 12).
- SUWAŁSKIM Suwałki — „Bait-ki” — „Smierć i poczęcie”, prod. franc. (od lat 15). Suwałki — „Kultura” — „Światło”, prod. franc. (od lat 15). Elk — „Polonia” — „Kobieta pod presją”, prod. USA (od lat 15). Elk — „Orzeł” — „Alpaka”, prod. peruw. (od lat 15). Elk — „Zorza” — „Rakietoncy”, prod. USA (od lat 15). Elk — „Studio” — „Alcja już tu nie mieszka”, prod. USA (od lat 15). Głębokie — „Komisarz w spódnicy”, prod. franc. (od lat 15). Goldap — „Powrót człowieka zwanego Koniem”, prod. USA (od lat 15). Mikolajki — „Goń mnie, aż cię złapię”, prod. franc. (od lat 15). Olecko — „Kieszonkowe”, prod. franc. (od lat 15). Orzysz — „Nietrawna szczęście”, prod. japo. (od lat 15). Pisz — „Najdłuższa droga”, prod. japo. (od lat 15). Ruciane-Nida — „Kuzynka Angelika”, prod. hiszp. (od lat 15). Sejny — „Człowiek klanu”, prod. USA (od lat 15). Węgorzewo — „Narodziny gwiazdy”, prod. USA (od lat 15).

- Kierownictwo kin zastrzega możliwość zmian programu.
- MUZEUM W ŁOMŻY Muzeum Okręgowe, ul. Sadowa 12 — czynne codziennie (z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych): wtorki i czwartki w godz. 10-18, środy, piątki i soboty w godz. 11-15, niedziele w godz. 11-15. Wystawy: Kupiowska sztuka ludowa; Dawne sprzęty wiejskiego gospodarstwa domowego; Pamiątki kupiowskie w fotografii.
- Muzeum Etnograficzne Północno-Wschodniej Mazowsza im. A. Chętnika w Nowogrodzie — czynne codziennie (z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych): w godz. 9-16. Wystawy: Biograficzna — Adam Chętnik; Nowogród i okolice w świetle wykopalisk.
- Muzeum Rolnictwa im. K. Kluka w Ciechanowcu — czynne codziennie (z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych): w godz. 9-16. Wystawy: Dzieje rolnictwa — techniki uprawy, pastewnictwo i hodowla, transport wiejski, mechanizacja rolnictwa, zemiostwo, taktwo ludowe, monografia Krzyżowa Kluka, skansen mazowiecko-podlaski z ekspozycją wnetrz. Wystawa czasowa: Mieczarski w 35-lecie PRL na terenie północno-wschodniej Polski.
- Muzeum Okręgowe, ul. Kościuszk. 11 — czynne codziennie (z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych): w godz. 10-17. Wystawy: Dzieje Ziemi Suwalskiej; Alfred Wierusz-Kowalski 1846-1915. Wystawa czasowa: Przyroda w sztuce ludowej. Muzeum im. M. Konopnickiej — Oddział Muzeum Okręgowego, ul. Kościuszk. 31 — czynne codziennie (z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych): w godz. 9-15. Wystawy: Maria Konopnicka 1842-1910; Ekspozycja szaloniku z połowy XIX wieku. Wystawa czasowa: Projekty pocztowe Jans Marcina Szancera oparte na motywach utworu M. Konopnickiej „O krasnotkach i sierocie Matysi”. WYSTAWY W ŁOMŻY Galeria LTF, ul. Sadowa 12 — Sport w fotografii Leszka Fi-

## Zanim zarzucą wędkę

Na walnym zgromadzeniu, które odbyło się niedawno w kole wędkarskim nr 1 w Łomży wysunięto szereg pozytywne z społecznej punktu widzenia postulatów. Jeden z nich dotyczy zwiększenia rybienia wód w okolicy Łomży. W związku z tym rozważa się możliwość przedłużenia waha ochronnego, odgrządzającego rzekę od stadionu miejskiego, celem założenia wylegarni. Większość robót niefachowych wykonaliby w czynie społecznym członkowie koła.

Mówiono też o potrzebie budowy stacji rybickiej. Jej brak odczuwają wędkarze, a przede wszystkim członkowie straży honorowej, którzy nie mają gdzie przechowywać sprzętu. Najważniejszy postulat padł pod adresem Wydziału Handlu UW. Dotyczy on udostępnienia pomieszczenia pod pierwszy w województwie sklep z artykułami wędkarsko — myśliwskimi. Zobowiązano też rybaków i

spółki wodne do oczyszczania odcinków wód, na których dokonują odłowów, a także do ożywienia działalności straży honorowej i wędkarzy przy kontroli wód w okresie tarła ryb. (gał)

## Kradzież nie popłaca

Przed kilku dniami, również w Łomży, niewiele po północy, zmotoryzowany patrol MO zatrzymał w czasie pościgu samochód „Fiat 126 v”, który nie zatrzymał się do kontroli drogowej. Okazało się, że kierujący „Fiatem” 24-letni Ryszard W., białostoczanin, jest już poszukiwany listem gończym, wydanym przez Prokuratora Rejonowego w Białymstoku za kradzież samochodów. Zatrzymany przyniósł, że również prowadzony przez siebie samochód skradł w nocy z 16 na 17 marca br. w



## Przygotowania do prac na polach

Gmina Suwałki zajmuje 11 miejsc w produkcji towarowej wśród 42 gmin w województwie. W stosunku do 1976 roku produkcja towarowa wzrosła tu prawie trzykrotnie, mimo, że pod względem jakości gleb znajduje się ona na 41 pozycji.

Dalszy rozwój produkcji żywności i sprawne przeprowadzenie prac wiosennych były tematem plenarnej posiedzenia Komitetu Gminnego PZPR i Gminnego Komitetu ZSL z udziałem aktywnego społecznospodarczego gminy.

Rolników w gminie czekają w tym roku trudne zadania. Wiosenne prace rolnicze będą spiętrzone. Trzeba przygotować ziemię do wysiewu ziół jarych na obszarze ponad 600 ha, odrobić zaległości z jesieni ubiegłego roku. Zabezpieczenie w materiał siewny jest wystarczające. Dużą część rolników będzie dokonywała zasiewów nasionami z własnych plantacji. Centrala Nasienna w Suwałkach umożliwiła zainteresowanym rolnikom zbadanie jakości nasion w swoim laboratorium. Ważnym zadaniem jest usługa nawożenia i wapnowanie gleb w okresie wiosennym. Planuje się wysianie 700 ton wapna, które już znajduje się na punktach składowania.

W wystąpieniu naczelnika gminy — Tadeusza Filipowicza, jak również w głosach dyskusyjantów szczególną uwagę zwrócono na racjonalną gospodarkę ziemią i problemy, które negatywnie wpływają na produkcję towarową w gminie. Do takich zjawisk należą m. in. fakt, że prawie 50 proc. właścicieli gospodarstw rolnych, to chłopi — robotnicy. Produkcja w ich gospodar-

## Chorągwiane forum HSPS w Łomży

W drużynach Harcerskiej Służby Polsce Socjalistycznej łomżyńskiej Chorągwi ZHP skupionych jest 76 proc. wszystkich uczniów szkół średnich. Przedstawiciele blisko 8 tys. rzeszy harcerzy z drużyn HSPS spotkali się w Łomży na chorągwiennym forum, zamkniętym na szczeblu województwa dyskusją nad podstawami młodego pokolenia. W forum wzięli udział przedstawiciele władz polityczno-administracyjnych województwa z sekretarzem KW PZPR — Włodzimierzem MICHAŁUKIEM.

Na ręce sekretarza KW partii złożono meldunek o dotychczasowych osiągnięciach członków HSPS. Harcerze współuczestniczą w rozwijaniu uczniowskiego ruchu przedmiotowego w nauce i pracy. W szkołach ponadpodstawowych województwa pracuje m. in. 168 zespołów socjalistycznego działania i 35 klubów naukowych. Drużyny ze szkół zawodowych przystąpiły do harcerskiego wysiłku pracy w ogólnokrajowym konkursie „Wzrost i rozwój młodzieży”. W ubr. ponadplanowo produkcja warsztatów wyniosła 3 mln zł. W czasie wakacji harcerze łomżyńscy pracują w Bieszczadach, na terenie Huty „Katowice” i na Stankowo — Hutniczej Magistrali Kolejowej, budują drogi, boiska, tereny rekreacyjne, placę gier i zabaw, opiekują się miejscami pamięci narodowej. W ubr. przeprowadzili blisko 1,5 mln roboczogodzin. Corocznie przeprowadzają zbiórki surowców wrotnych z przeznaczeniem na CZD. Są to tylko niektóre dokonania harcerzy, wśród których na wyróżnienie zasługują także aktywne działalności ideowo-wychowawcze.

W dyskusji uczestnicy forum negatywnie wypowiedzieli się o poglądach określających młode pokolenie mianem „konsumpcyjnego”. Zaprzeczono ten rozwój uczniowskiej samorządności, współpracowniczość w przodowaniu w nauce i angażowaniu w pracy społecznej. Ale każdy z nas — podkreślano — musi dać i wypracować od siebie jeszcze więcej. Ujęła to deklaracja uczestników: „Kwalifikacje i umiejętności, które zdobywamy do decydować będą o przyszłym kraju. Naszą ambicją jest najlepiej uczyć się i pracować. Nie znamyśmy ani jednej godziny”.

Tow. Włodzimierz Michałuk wyraził uznanie dla harcerskiej działalności, stwierdzając, że młodzież województwa aktywnie i twórczo uczestniczy w rozwoju swojej ziemi, oddając swej Ojczyźnie młodzieńcze żarliwość i gorące serce. O masowym udziale w czynach społecznych służących całemu narodowi, programowi wychowania pracy i przodownictwa w nauce podkreślił efekty działań ideowo-wychowawczych, kształtujących obywatelskie, patriotyczne postawy uczniów.

Na III ogólnokrajowym forum HSPS woj. łomżyński reprezentować będą: Jolanta Górska, Anna Jarząbek, Zofia Chojnawska, Urszula Szymańska, Krzysztof Jajbrzychowski.

## Dla usprawnienia partyniej działalności

Organizacja partyjna w kolneńskiej Fabryce Przyrządów i Uchwytołów jest jeszcze młoda. Powstała przed kilkoma laty wraz z uruchomieniem produkcji w zakładach. Systematycznie rosną jej szeregi. Obecnie POP w kolneńskich „uchwytołach” skupia 104 członków i kandydatów partii. Aby usprawnić działalność partyjną w zakładzie utworzono Komitet Zakładowy PZPR. W jego składzie cztery oddziały organizacyjne, pracujące w dziedzinach: produkcji, zaopatrzenia i kontroli jakości, utrzymania ruchu i administracyjno-technicznym. Sekretarzem komitetu wybrano Franciszka Maciejewskiego. (jf)